CÂMARA DOS DEPUTADOS
CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

53ª LEGISLATURA – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO (ORDINÁRIA)
REALIZADA EM QUATRO DE MARÇO DE 2008

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e oito, às dezesseis horas  e vinte  minutos, reuniu-se o
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, no plenário nº 15, do Anexo II, da Câmara dos Deputados,
sob a Presidência do Deputado Ricardo Izar. Registraram presença os Deputados   Antônio Carlos
Mendes Thame, Dagoberto, Paulo Piau, Professor Ruy Pauletti, Ricardo  Izar, Sandes Júnior,
Solange Amaral e Wladimir Costa, membros titulares;  Geraldo Thadeu, Hugo Leal, José Carlos
Araújo, Marcelo Ortiz, Miguel Martini, membros suplentes. Não a registrou os Deputados Inocêncio
Oliveira, Fernando Melo, Leonardo Monteiro, Moreira Mendes, Professor Ruy Pauletti, justificou a
ausência o deputado Efraim Filho. ABERTURA:  Havendo número regimental, o Presidente declarou
abertos os trabalhos. EXPEDIENTE: O Presidente comunicou aos Membros, como já era do
conhecimentos de muitos, que  foi assinado o Protocolo de Intenções para Mobilização pela Ética,
pelo Presidente desta Casa, por este Presidente, pelo deputado Paulo Piau, como autor do
Requerimento e também pelas entidades: Associação dos Magistrados Brasileiros (AMB); União
Nacional dos Legislativos Estaduais (UNALE); Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB);
Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB); Associação Nacional dos Membros do
Ministério Público; Lions Internacional; Grande Loja Maçônica do Distrito Federal; e pelo Conselho
Nacional de Igrejas Cristãs do Brasil (CONIC); e, ainda, que houve uma reunião semana passada
entre o deputado Paulo Piau e diretores do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento da
Câmara dos Deputados-CEFOR, para programar as atividades de implementação do Protocolo nos
próximos meses. ORDEM DO DIA: Iniciada a Ordem do Dia, o Presidente anunciou o
REQUERIMENTO Nº 001/08, da deputada SOLANGE AMARAL,  Relatora, que requer a
suspensão do sobrestamento da Representação nº 12, de 2007, Processo nº 05/07, instaurado
contra o deputado MÁRIO DE OLIVEIRA.  Em discussão ninguém fez uso da palavra, em votação o
requerimento foi aprovado por unanimidades dos presentes. ENCERRAMENTO:  Nada mais havendo
a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos às dezesseis horas e vinte e três  minutos. Os trabalhos
foram gravados e as notas taquigráficas, após decodificadas, serão publicadas, juntamente com esta
Ata, no Diário da Câmara dos Deputados. E, para constar, eu, Teresinha de Lisieux F.
Miranda,_________________ Secretária, lavrei a presente Ata, que, lida, discutida e aprovada, será
assinada pelo Presidente,_________________ Deputado Ricardo Izar, e encaminhada à publicação
no Diário da Câmara dos Deputados.